Más que por la noticia estética que nos da, he transcripto este párrafo por devoción. Sí, por devoción, pues aquí, en torno a estos renglones, nació, envejeció y murió la estética medieval.

«Pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem; quia super eandem rem fundatur, scilicet super formam. Et propter hoc bonum laudatur vel pulchrum; sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt, et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem.

Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus. Nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva».

(1, q. 5, a. 4, ad 1).

«Ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu sen cognotione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes...»

Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum quaedam ordinem ad vim cognoscitivam; ita quod [ita ut] bonum dicatur id quod simpliciter complacent appetitui, pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet».

(1-2, p. 27, a. 1, ad 3).

Esta doctrina de la Suma repítase abundantemente en el Comentario al Capítulo IV, Lección V, del libro *De Divinis nominibus*. En la parte de mi estudio consagrada a referir la doctrina escolástica incluyo la versión de uno de los textos fundamentales del referido comentario.

La etopeya de la fruición estética hállase descripta por Maritain, quien en *Art et Scolastique*, V, con brevedad y lucidez glosa el pensamiento del Doctor Angélico.

Los escolásticos apurando más el análisis del gozo contemplativo aseguran que la admiración —a la que yo he llamado: «modo peculiar de reacción de nuestra inteligencia frente a la belleza»— constituye el efecto formal primario de la hermosura al proyectarse en el espíritu humano. Cfr. —por ejemplo— C. Delmás, *Metaphysica Generalis*, pág. 845. No sé de ningún autor de la escuela que haya pensado de otro modo.

(7) «Si la belleza deleita a la inteligencia es porque consiste esencialmente en alguna excelencia o perfección del Ser. Excelencia o perfección proporcionadas a la lumbre intelectual.

«De aquí las tres condiciones asignadas por Santo Tomás: *Integridad*, porque el destino de la inteligencia es conocer al ser. *Proporción*, porque la inteligencia busca orden y unidad. Por último y sobre todo, *luminosidad* o *esplendor*, porque la inteligencia quiere luz, quiere cognoscibilidad».